h. Am 19. October. Gegenwärtige: Der Inquisitor,
Magister Johann von Bosbach, Bruder Wilhelm Beringer,
Bruder Heinrich Hoffmann und der Notar Johann Kanter.

Der beeidigte Zeuge1) kennt die Scheuberin und weiss,
dass sie einen üblen Leumund besitzt; bezüglich ihrer
Bechtgläubigkeit wird ihr die Tödtung des Ritters Jörg
Spiess zur Last gelegt. Ueber die Art und Weise
dieses Vorganges sind ihm folgende Details bekannt: Im
letzten Fasching speiste Spiess, nachdem er sich von einer
früheren Krankheit erholt hatte, bei der Angeklagten,
setzte sich, als er nach Hause kam, auf einen Stuhl,
legte die Arme auf die Knie und sagte in Gegenwart
eines Dieners, Namens Jurch, der jetzt bei Kindsmaul

') Der Name desselben ist nicht mehr ausfindbar.
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ist, und eines Jünglings, der jetzt beim Herrn Ulrich von
Schiandersberg ist: „Ich hab ein leck gessen, der ich
niemer überwind", und gab sodann dem erwähnten Jüng-
ling zwei Kreuzer, dass er ihm aus der Apotheke Theriak hole.

Ein weiterer, beeidigter Zeuge wiederholt durch seine
Aussage, gleichfalls am 19. October, nur das bereits unter
h. Angeführte.

In s t ruc t ion .
Die Instruction soll hier wörtlich folgen.
Articuli et interrogatoria super processuni Scheuberiu,

que licet primo fuerit delata et detenta iam autem in
ultimo loco ponitur non propter minoritatem criminum
sed quia difficulter punitur, nisi precedentes fuerint punite
et hoc propter vagam adherentiam plurimorum.

Hec in duplici heresi fidei scilicet et maleficiarum
est suspecta, düfamata insuper plurimum super morteni
cuiusdam militis Spiess et hoc nedum in Ysbruck sed et
circumquaque per vicinas terras et presertim aput nobiles
et potentes. An autem toxico vel maleficio ipsum inter-
emit, manet sub dubio, communiter tarnen famatur, quod
maleficio eo quod a iuventute maleficiis servivit ut pote,
que in annis solutis et extra thorum maritalem maleficiis
institit, ut in processu deducitur. Insuper et cum male-
ficis et suspectis in adulterio et mala vita semper fami-
liaritates habuit et taliter, quod neque virginalem aut
matrimonialem statum absque infamia servavit, ut in pro-
cessu patet. Quare sicut difficile e»t honestam et bone
fame personam de heresi infam ari, ymo et hoc inquisi-
toribus incumbit, ut super vite honestatem persone de-
late inquirant ante omnia, et per oppositum personam
male fame et inhouestam in fidei moribus de heresi faci-
liter infamari, ymo et regula genera l i s est , quod
omnes malefice a i u v e n t u t e c a r n a l i t a t i b u s et
adu l t e r i i s s e rv ie run t var i i s , p rou t exper iencia
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docui t ; ideo et reverendissima paternitas vestra caute
et cum astutia erga eam procedere habet, quia plurimum
dolosa et animosa procaxque, ut talium modus est, existit.

P r imus a r t i c u l u s , quod nedum continuis ob-
probriis ab initio, utpote qui vix per triduum in oppido
stet'eram, me molestavit taliter, quod pertranseundo ipsam
semel et non agnoscendo in terram spuebat publice hec
verba proferens: „Pfei dich, du sneder minch, daz dich
das fallend übel etc.", qua de causa de eius nomine et
vita primo habui inquirere. Sed et illud gravius, quod
predicante me cottidie per quindecim dies primo, demum
per duos menses singulis festivis diebus nedum sermones
minime visitavit ymo et alios quantum potuit retraxit,
que omnia plurimorum relatu didici.

Secundus a r t i cu lu s , per quem et graviter su-
speeta de heresi redditur, quod doctrinam catholicam a
me seminatam publice in ecclesia asseruit certis mulieribus
cum ea stantibus esse hereticam dicens hec verba: „Wen
fiert der düfel den münch enweg, er bredigit nüst dan
ketzerei: das in das fallend übel in sein grawen schedil
ange". Hec omnia confessa est in captivitate. Et cum
causam inquirerem, cur doctrinam ecclesie assereret here-
ticam, respondit, quod nil aliud predicassem nisi contra
unhulen et subiunxit, quod dedissem modum percuciendi
urceum lactis pro habenda notitia malefice, que lac ab-
stulisset vaccis. At ego ubi asserebam talia me allegasse
contra illas reprehendendo et non informando, asserebat,
quod et in futurum nuiiquam vellet post relaxationem
visitare sermones meos. Ex quibus, si de nullo alio foret
increpanda et inculpanda, hec tarnen ipsam suspectam
de heresi reddunt.

Ter t ius a r t i c u l u s , quod de morte militis pluri-
mum suspecta et aput omnes incolas oppidi habetur; et
licet incertum sit, ut premissum est, an toxico vel alias
maleficio ipsum interemit, quia tarnen ut malefica diffa-
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mata semper habita fuit, ideo presumitur, quod licet per
comestionem interemptus fuerit, ut in processu continetur,
hoc tarnen per maleficatam comestionem et non simplex
venenum contigisse estimatur. Interoganda est hie de
adulterio eius publico cum eodem milite precitato et hoc
a multis annis; item quod adeo erat mente seduetus
miles, quod nullis amieorum perswasionibus et post plu-
rima rerum dampna ab ea potuit sequestrari. Interro-
gandi sunt testes in cedula annotati signanter domicellus
Eberhardus de Freyberg, Hans Lencker, Hans Spiess.
Nee dubium est , quia huiusmodi seduetiones
mentium ad amorem vel odium malefice pro-
curare possunt , ut notum es t reverendissime
p a t e r n i t a t i vestre.

Quartus a r t i cu lus , quod miles predictus hoc in
extremis positus asseruit redeundo a cena tempore carnis-
privii, quod comedisset, quod nunquam haberet, digerere,
et post in ultimo constitutus dixit sorori: „lila, scilicet
Scheuberin, me interficit". Super quibus utique per
qiiestiones et to rmenta in t e r roganda cerni tur
et pro i l l i s r e l inquenda curie seculari . Sed
quia de heresi maleficarum suspeeta, ideo et
foro ecclesiast ico et inqu i s i to r i s iudicio sub -
icitur. Quare autem sit de tali heresi suspeeta patet
per sequentia.

Quintus a r t i cu lus , quod cum suspectis de heresi
semper habuit suas conversationes et familiaritates sed
signanter cum illa Hüfeysen. Hie casus in iure expositus
reddit delatum vehementer de heresi suspectum. Patet in
canone „Inter sollicitudines", extra, de purgatione cano-
nica, quod ratione infamie de heresi fuit decano cuidam
indieta purgatio canonica, et ratione familiaritatis here-
ticorum abiuratio publica, et ratione scandali fuit privatus
beneficio, quousque scandalum sopiretur.

Sextus a r t i c u l u s , quod quandam personam
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tempore quo aduc soluta erat privavit corporali sanitate
usque in presens et quod hoc sibi inferre vellet publice
coram ea asseruit, cum tarnen eadem persona maleficiata
nunquam ipsam maleficam agnoverat nee verbum liti-
giosum unquam cum ea habuerat, sed sponte nulla occa-
sione prehabita in nuptiis eius existens se ei obiecit dicens:
„Du solt nit fil gesunder tag hie haben", et ita contigit
usque in presens. Causa autem, quare illam infirmitatem
intulit, in processu continetur, quia videlicet maritus huius
infirme tempore, quo solutus ipse et ipsa soluta erant,
carnaliter eam sicut et plures alii agnoverant, unquam
ipsam sprevit et aliam in uxorem duxerat, hoc malum
voluit inferre. Sed et hoc advertendum, quod plurimorum
relatu in Ysbruck teste deo didici, qu'd u l t ra centum
vir i deposuissent adversus personas detentas et precipue
contra Scheuberin, sed duabus de causis retracti fuerunt,
primo propter timorem publicationis nominum deponentium,
secundo quia hoc quod iam accidit parva videlicet supe-
rioris executio presume' aut l).

Quia ergo diffamata, suspecta et deprehensa in heresi
maleficarum, merito foret cum primis duabus scilicet
Selachin et Hüfeysen 2) adminus seculari curie relinquenda,
si omnino in negativa perstiterit. Attamen quia omnia
discretioni paternitatis vestre reliqui, fiant ea, per que
immunis et aput altissimum et absque nota aput aposto-
licam sedem veniri possitis et unde vobis gloria et meritum
accrescat. Expediret plurimum, ut propter apostolicam
auctoritatem, quam tranfundere non valeo, presens essem;
sub spe autem rate habitionis aput eandem quautum valeo

1) Der Sinn dieser Stelle dürfte -wohl sein, dass die Zeugen-
aussagen unterblieben, weil die Zeugen nach dem Ergebnisse des
früheren Processes der Meinung waren, dass doch keine entspre-
chende Bestrafung der Schuldigen erfolgen werde.

2) Ihren Process s. im Folgenden.
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sedem declino et eandem reverendissimam paternitatem
vestram excusatam semper habebo.